

ESCLARECIMENTO

PREGÃO ELETRONICO N°.133 /2024

PROCESSO ADM. N°. 28746/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CONSULTAS MEDICAS

Uma empresa interessada em participar do certame solicitou esclarecimento.

Qual empresa atualmente executa o serviço?

Resposta: ALIVE SAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

Qual o ISS do município?

Resposta: Favor entrar em contato com o Departamento de Contabilidade na Secretaria de Fazenda no telefone (11) 4164-5500.

Na solicitação de atestado, pede-se que a empresa comprove o mínimo de 50% da quantidade de horas de cada especialidade, porém os serviços solicitados poderão ser similares, pertinente e compatíveis. Questionamos se poderá ser apresentado atestado de outras atribuições médicas?

Resposta: Considerando que o objeto licitado está afeto à área sensível ao município, que é o atendimento à saúde, especificamente a oferta de consultas médicas. Considerando o histórico de dificuldade na contratação de médicos. Considerando que o quantitativo de 50% do previsto está de acordo com o disposto na Lei 14133/21, e que o objeto a ser licitado não é dotado de complexidade, uma vez que está sendo buscada a oferta de apenas três áreas médicas usuais: clinico geral, pediatria e psiquiatria. Portanto, será aceito apenas atestado que comprove a capacidade de 50% da quantidade de horas de cada especialidade solicitada.

Cleonice Dias de Sousa Oliveira
Pregoeira